trlffiüflI'Sfli
ATOS DO PODEREXECUTIVO

DECRETO I\I". 4.943, DE 20 DE MARÇO DE 2017.

Revoga Processo Licitatór.io n.. 009/2017,
Pregão Presencial n.. 004/2012 _ destinado a
'âquisição, para o exercício de 2017, de
combustível (gasolina comum, óIeo diesel
S10 e óleo diesel comum), destina<lo para
manutenção da frota de veículos de
propriedade do Municípi<_r de Mondaí e
Fundos Municipais - SC.,,

O PREFEITO DO MUMCÍPIO DE MONDAÍ, EStAdO dC SANTA CAtAriNA, NO USOdas suas atribuições, de acordo com a Lei Orgânica do Município e,

..NSIDERÁ.NDO que a Administração pública deve agir em conformicrade con.ros princípios básicos previstos no aúigo BZ, caput, da constituiçã"o Fetleral.--
--'

..NSIDERAND. que compete ao prefeito exercer a administração superior. d,Município e cuidar da sua organizáção administrativa, nos termos da Lei orgânica rroMunicípio de Mondaí, que está em cánsonânciu
"o- u" demais normas constitucionais elegais aplicáveis ao caso.

CONSIDERANDO, o disposto na Súmula 478 d,o
termos:

STF, Iavlada rros seguintes

'A administração pode anular seus próprios atos quando eiyat{os dc
uícios gye os toÍnam ilegais potque àelis não .se or)gioa- tlireit:osi ou

respeita drts
;, ;;;;;;;judicial."

CONSIDERANDO, considerando-se quc o Edital da Licitação restou prejurlicadaa participação de proponentes não localizadàs na sede do Município, àpo"tlr.rrrurao ocontestação administ'ativa -de sua interpretação c evidenciando possib idadesirreÍutáveis de judicialização do certame,
"o- toropi'o-"timento da tramitaião normar doprocesso licitatório e instauração de inseg.rança jurídica sobre o êxito àa cont.ataçaopara atenclimento da necessidade pírbrica eviclànciada, em corr€ispondent" pr."ju;ro ooInteresse Público.

CONSIDERANDO
processo, manifesta-se, eJ
licitatório, para posterior

que a Assessor-ia
Parecer Jurídico

.Iur.ídica do Município, tendo analisado o
fundamentado, pela revogação tlo process<.r

saneamento dos problemas verificados, mediante alteração,

. Fone/Fax: (491 3674.31OO. CEP: 89893-000 .
J:

{U}ffiüfl'§Êt
complemento ou correção do edital, e relançamento da licitaçãoi

DECRETA:

Art' 1o Fica revogado, como revogado está, por razões de conveniência eoportunidade o Processo Licitatório n'. 009/2017, na modàIidade de pregão presencial no.
90412917 - "Aquisição, para o exercício de 2017, de combustívet (gasoina comum, óleodiesel s10 e óleo diesel comum), destinado para manutenção da frota de veículos depropriedade do Município de Mondaí e Fundos Municipais - Sb.,,.

Art. 2' Nos termos do artigo 10g, I "c" da Lei g.666igg, eventuais interessad.os
poderão apresentar recurso no prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação do presente
decreto.

Art' 3' Este Decreto entra
.em

vigor na data de sua pubricação, restando revogadaseventuais disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mondaí, de março de 2017 .

MTÚITÃÓ KNIÓP
Secretário Munici/al de hdministração e Fazenda

. Fone/Fax: l49l 3674.3100 . CEP: 89893-000 .

,[W